
  

  

    

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVICO 

ANO ANXVIF- Nº 088 13/05/97 
  

    

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 28 (VINTE E OITO) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO HH 

PARTE |: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ... PÁG 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... PAG. 003 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... EEE PAG. 004 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM/MFE....... PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO/ESD ..... PÁG. 006 

SEÇÃO HI 

PARTE |: | 
DECISÕES DO CEP PÁG. 007 

SEÇÃO IV 

ANEXOS... EAR RAE PAG. 017 

  

  
    

J EE ty ul Cu h () Mu LA 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva   

a 

Ná do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO Il - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte ]:   

Portaria nº 24430 de 07 de maio de 1997, 

Os Reitores da Universidade Federal Flumimense e da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, nos termos do disposto no Art. 37 da Lei nº 8.112 de 11.12.90 ena Instrução Normativa 
nº 05 de 23.02.96, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069. 001210/97-96, 

RESOLVEM: 

|. Redistribuir SONIA MARIA VIEIRA ARAUJO, Professor Adjunto, nível Ol, DE, matricula SIAPE 

nº 311472-3 , do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense para o Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Ceara. 

LUIZ PEDRO ANTUNES ROBERTO CLÁUDIO FROTA BEZERRA 

Reitor Reitor da UFC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - Nº04 de 08 de maio de 1997. 

  

  

A Pró-Reitora de Extensão, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Subcomissão constituída pelos Professores ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES, matr. 
UFF 8108-3; SERGIO LUIZ TROUCHE DE CARVALHO, matr. UFF 08925-2 e pelos Tecnicos-Admuinistrativos 
FLAVIO LUIZ OLIVEIRA CHAVES matr. UFF 5902-3; MARIA CELINA TEIXEIRA PARDELHAS, matr. UFF 
08230-2 e SOLANE LEONOR CARVALHO DE LIMA, matr. UFF 07719-0; com o objetivo de elaborar modelos e 
mnstrumentos de avaliação das atividades de extensão para o Projeto de Avaliação Instituctonal da UFF- PAJUFF. 

2. À presidência da referida subcomissão caberá à Prof, ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES. 

3. Esta DTS entrara em vigor após publicação em Boletim de Serviço. 

AIDYL DE CARVALHO PREIS 

Pro-Reitora de Extensão. 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 [3/05/97 SEÇÃO II - PÃG.03 
  

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 045, de 25 de abril de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alinea “p”do inciso |, do item | da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 
setembro de 1977, 

RESOLVE: 

|. Lotar no Núcleo de Documentação,a servidora, MÁRCIA BARBOSA DE OLIVEIRA SANTOS, Agente Administrativo, matricula UFF nº 13358-5, Redistribuida do Instituto Nacional de Seguridade Social. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

: & 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 049, de 09 de maio de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magmifico Reitor, conforme alinea “edo inciso 1, do item | da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 19714, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 
setembro de 1977, 

RESOLVE: 

|. Lotar no Hospital Universitário Antônio Pedro ,a servidora, ELIANE CARVALHO BELÉM, Cirurgião- Dentista, matricula UFF nº 13365-!, Redistribuida da Fundação Universidade de Brasília. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

& E ra 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP-Nº 051, de 25 de abril de 1997 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme alinea “p do inciso |, do item 1 da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de setembro de 1977, 

RESOLVE: 

|. Lotarna Prefeitura de Campus ,a servidora, ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA, Enpenheiro, matricula UFF nº 13363-6, Redistribuícda da Escola Técnica Federal de Quimica. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal



LARE = DOC ILEGÍVEL 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVIL- Nº 088 | 13/05/97 : 0, SEÇÃO II-PÁG.O4 

  Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 09/05/97 

oo RESERNhO d/l yr TUTÁL Crer e pi rats mts RU Dai TAS TR RR EE "+ PnuLLISO E: E PMEPICA RO frias Mio Eu db No ultima FA 
ato o e e e ndo Ros o o a a = mM HO Oo— o o — o; - as Re E a] = o mm A o DS E E a] o — o ud não e ml — o — od md mr q — — — — — — a qm —o—— OO O O e O ph o lg ml al 
Da tes e o e e o a e e a o — ooo TO TE “0 rt Men do md dr rm at  — o — um nm —- OO O TO TOO O TOO OO TO OOo a lr da e ie e dm 

Ep Mili' E UMA da Fac ral por ser Eheiiuto GoMCUGnÃ! bj - o dE if 

r to io ú Ea E q p A “4 = ma a t [a 1 a "L : A as 14 = . E RE in Rui a Tr fa FA AH) Pa HO 47 a . me sao sã na Ed Pd mm - 

idos 4/02= 4 MAREA holtum qro Sea rolo fádid SENA entta, Luli rfga te Pimtdh punir quiuiitio do ds 

Mufego 0 140,63 4 | bi - pot: 

DE3NGEINI=1S ALVER)CO MENLÓRCA FIL Ap papo Ela ijsI7 7 hALAE DRrORAS QBMhaM 4 
10,07 : : L 

Ro: GB UI HEZ (1) HOLAE NEM GSMBAP 0d 19,43 

vas CSPCNP. OJHEÓUIID O CIABR- IESRO am 

JOB 7ai 77-47 PENMAhO au T)SIm apqâdico Prakasa DTAIBS RIO a an pes Of NITOOnT Disders igasero 14 151,62 
(jtGad/27-TE ESTO BAIOMID PEREIRA Pypit: IBIUNA BRO GI/ES do BITERIS MAE DRAMIT Rd 300,7% 
QUasaGesT- 1 JET Ego tos CAVECNTE CRAIAB O LTRÍR ADO Co fGE OL dp eia smaldr pospuaro doi 154,80 

287  EnEElkiho comloaice o LOCAL 214 

AGCi AS 13 UT 7 Cn ulcAr PERO 4 ME A! PATA TR mote Z20 àF 
Majaç/97-nd cesnânint o ájeucam PERal pib aa PiSpá too dus fl pitánia ritos Jéfulisço do 1 DS) 

Em "7 am ta " mta E par rr a, h “ +97," -, = a ni 4 o" a É) 22119 “a Cs A : 

Mal dept f-dSa FogManio Fonci=zos Sqntys tp tos EE PES ERA E EAR E ER cod Sid o 3 
"+ Er hi “ ot 7 Pr FINE pr a “8. A 

do LorViAhE lê Pontes cartalÃo 15 F43.45 

E] peer o SIRGAS Edi Fra 

PRP E lr E a Er E a RR ato! im je me FT PR A. z Ea Rr A de se o = 

dnFco//C7-4S HARIA MáDia PiilEra Do los ra ne Boo oo Mi fTo a Taio pá Ad Cadarful SicQaiaro S í FB, és 
uv ção bAninh CNUcrT GETT! AO ARIA r. sspie o q re na this dr ET Tite , E Qoilagimê-de erojh niipimil belinh GL MoNIA gl pio dio dedo Gio E PRI | DO AE CEAR Re A FSS, CL? 

Dei da/07-Cj Cir pálio ce tRQna CRIS gt Pao ado Gb fã ea Si mio Pros Shfuctoro Cão 4 520,09 

moto Ea P Pr Fantin oo Metro tra Er 

sro EMPERDD. GUMNEONESE foto alo Fis Er 

ESTE GE nos Los A mpi Mo Ca faut nn AE A e GU asd TA a TEES EC IRALIT GELSAT E 24 Ti 
Abedas sp dá Leccdar a CRIA Citra TE iyoiRa Pipas ao MM A ad SEéodso? deiguçso do 4 21,348 

AR AS PRI ar yo dntrs Ao morto Chiado fã HT — e RT Foo CINE TE o PELA TIE Pa A STS ”, x : Qhos des am ARY rnMRElRA dm Belo PROP AA ro ba fu/%a ge FiMELIcal gal ULitEA vo É 7, Ok 
+. .o4 r E bot - Aim F H = tias 7 = na Rn RA 4 Tr a . “ , na - . E Lo, Eita a) -— E] 1= 1 q] “o E 1 [md 7 Tr = 

QQtanpisz-ni náeLTs Gitisá cALHOOO DRI at a oo GÁS OL emi Aois above uesasiglo Pod qai),S) 
a o res — PO Mal a ER vç RE Pagão eum poa ari DR PARA dio z pr 
EosQli/Se-st VÊ.IGIE EE Ch nituê SNJPLAR RA ATO IE TO di Roth Baita? vErUSiT) ii 1 31,94 

- . ' 
AO OO TT TT TO TÃO IT OI LD o ii ooo oiii iii eoq ooo e de ee eo OO la e o da a lr dr e mi o a do o dm O ir 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Proplan 

    

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO H- PÃG.05 
  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 de 06 de maio de 1997. 

Ementa: Designa Formalização das subcomissões. 

O Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MFE da Escola de 
Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas Atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os nomes dos coordenadores e componentes da Comissão Executiva e das subcomissões do 
evento, como segue abaixo: 

COMISSÃO EXECUTIVA 
Prof. ZENITH ROSA SILVINO - PRESIDENTE 
Prof. BARBARA POMPEI CHRISTOVAM - VICE PRESIDENTE 
Prof. ROSA ELENA RODRIGUES LEITÃO 
Prof. ANIALCY BARBOSA FARIA 
Prof. LILIANE BELZ DOS REIS 
Prof. ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Prof NELSON CARVALHO ANDRADE 

  

SUBCOMISSÕES DE TEMAS E REDAÇÃO 
Prof. ROSA ELENA RODRIGUES LEITÃO - COORDENADORA 
Prof. SONIA MARA FARIA SIMÕES 
Prof. SUELY LOPES DE AZEVEDO 
Prof, ZENITH ROSA SILVINO 
Prof. JACQUELINE FERNANDES CINTRA SANTOS 

  

SUBCOMISSÃO DE SECRETARIA E REGISTRO 
Prof. ANIALCY BARBOSA FARIA 
Prof. MARIA ESTHER DE SOUZA SARAMAGO 

  

SUBCOMISSÃO DE INFRA-ESTRUTURA E FINANÇAS 
Prof. BARBARA POMPEU CHRISTOVAM 
Prof. ANTÔNIO MACENA DE FIGUEIREDO 

  

SUBCOMISSÃO DE DIVULGAÇÃO 
Prof. LILIANE BELZ DOS REIS - COORDENADORA 
Prof. MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO 
Prof. BEATRIZ GUITTON REMAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA 

  

SUBCOMISSÃO SOCIAL, 
Prof. ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Prof. FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO 
Prof. ANDRÉIA PEREIRA ESCUDEIRO 

  

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MFE 

Ao Gar, | 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 

Diretor em exercício 

Ra 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO 1 - PÃG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -ESD- Nº 02 de 06 de maio de 1997. 

A Diretora da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 
30 e incisos do Regimento Geral da UFF - Universidade Federal Fluminense e Portaria nº 24.099/96, de 30.12.96, 

publicada no Boletim de Serviço nº 01/97, de 02.01.97, 

RESOLVE: 

|. Designar, como membros da Subcomissão de Avaliação Institucional da ESD, os professores 
GUILBERT VIEIRA PEIXOTO, do SDB-Departamento de Direito Público, ACYR DE PAULA LOBO, representando o 

SPP - Departamento de Processualística e Prática Forense e o CAJUFF - Centro de Assistência Judiciária da Universidade 

Federal Fluminense, VANIA MARIA DA CUNHA BRUNO, do SDYV - Departamento de Direito Privado, MARILENE 

SINDER, do SGD - Coordenação do Curso de Graduação em Direito, a bibliotecária, Chefe da BFD - Biblioteca da 
Faculdade de Direito, ELAZIMAR MENEZES e o representante do corpo discente, o acadêmico CHRISTIANO JARDIM 
TEIXEIRA LEITE, Presidente do DAEV - Diretório Acadêmico Evaristo da Veiga. 

2. O Presidente da referida Subcomissão será escolhido na primeira reunião da mesma, entre os membros 
que a compõe. 

3. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

MARIA ARAIR PINTO PAIVA 

Diretora da Faculdade de Direito 

b- 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -ESD- Nº 03 de 06 de maio de 1997. 

À Diretora da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 30 e 
incisos do Regimento Geral da UFF - Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar, como membros da Comissão Editorial responsável pelo exame das publicações (artigos, teses, 
etc.) a serem veiculadas na home page da ESD - Faculdade de Direito, os professores JOSE RIBAS VIEIRA e MARIA 

GUADALUPE CIA PORAGIBE DA FONSECA, ambos do SDB - Departamento de Direito Público, ACYR DE PAULA 
LOBO e JORGE LUÍS SOARES ANDRADE, ambos do SPP - Departamento de Processualistica e Prática Forense e 

VANIA MARIA DA CUNHA BRUNO e LUIZ ROLDÃO DE FREITAS GOMES, do SDV - Departamento de Direito 
Privado. 

2. O Presidente da referida Comissão sera escolhido na primeira reunião da mesma, entre os membros que a 
compoe, 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA ARAIR PINTO PAIVA 

Diretora da Faculdade de Direito 

Rpm age taça Mp 

    

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO IH - PÃG.07 
  

  

SEÇÃO HI 
  

Parte |: 

DECISÃO DO CEP Nº 125/07 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069,031206/96-17 

DECIDE credenciar, nos termos do artigo 3º e seus parágrafos 1º, 3º e 4º da Resolução nº 12/83, do 
Conselho Federal de Educação, o Professor CARLOS AUGUSTO SENNE SOARES, junto ao Curso de especialização, em 
nivel de Pós-Graduação, em Patologia Clinica, em virtude do currículo do citado professor estar adequado ao plano geral do 
Curso. 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

  

DECISÃO DO CEP Nº 126/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069 031206/06-17 

DECIDE aprovar a nova estrutura curricular do Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em 
Patologia Clinica, criado através da Resolução nº 81/94, do Conselho Universitário, a qual passa a fazer parte inteprante 
desta Decisão. 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

6 

   



  

ANO XXVII - Nº 088 13/05/97 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO IL - PÁG.08 
  

ANEXO A DECISÃO Nº 125/97 DO CEP 

Alteração Curricular do Curso de Especialização em Patologia Clinica. 

  

  

  

    

  

          
  

  

  

    

  

  

  
  

  

  
  

  

    

  

    

  

  

  

  

  

r bd Ri! 
MN ” 1 

Curriculo Anterior | Alteração Proposta ! 

: Disciplina Carga Horária Docente Responsavel * Titulação Disciplina 1 Carga Docente Responsavel Titulação 

| Miorária , . 

| Adrmunistração 9 Garanciamento 50 hia Carlos A. €. Sannamsaro Ccutor | Agransitação 3 Gerenciamen- 50 hia Caros à, CT. Farnnazearo Doutor 

| do Laboratório Cinico Ito vo Lacoratório Clinica | 

Gacteriotoga Clinica 50 n/a. Silvia Suzana 3 de Mondi- Mestre | Cacrenologia Clínica. 20 ht Silmia Suzana 5. ce Mendino Mestre 

no 

Sicestatística 30 nia M-=unice Oliveira Castilho ; Mesira | Tioestalísiica | 3d iva Mizunice Sliveira Castilho no- Mesire 

j ' mecrigues | ênques 

] i ' “ar = . — . = ” a “e m 

4 Sloquimica Clinica J15 n/a ana Maria Freire Tovar Mesire JSioquimica Cúrica | 30 Ns Ana aria ras jovár Mesa 

t 
, 

EsIrS E E OU i 

q Citologia 240 nia FRerperr Praxedes Livra Doc. | Cicática co Ensino Sucertor | 50 va "armen Lucia Suimarães de Úculcra 

| | Mattos 

Qidatica do Ensino Supertor 50 h/a Carmen Lucia Guimarães | Coutgra | Emoriotagia e Hisialegia | 30 nia Sangra lara i30es Seixas Mesire 

de Mattos 
= no a -.: à di rés Sou 
Fundamentos de Informática dE ia “jane Moreira da Cosia Enuicra |rindamentos se Siciogia sio- 30 n/a icabel Cruguineti DJoulora 

toptaliva, |iecular Apiicacos ao Diagnósii- 
dos Clinico 

= " o. . pa n | a . 1 

Fundamentos de Patologia Clini- 15 bia Salim Kanaan Mestre [Estágio ávançado EdQ nta Onentacdor ca Mencgrafia - 

ca | o | | 

Hemataiogia Clínica e Ganco de 240 n/a Luis Amorim Meilo Filho Doutor | 
sangue 

Imunologia Clínica 150 hia Tareza FP. OQ. dos Santos Coutora t Estágio Sucervisionado EdQ ha megna retena 3. Feralla Mesire 

Interierência Medicameniesa ds h/a “Antenor Henrique Pinto Coutor 4Exames Hematelógicos = hia Tnereza Fonseca O, cos Santos | Coutora 

Dadraxi g 

| Metodologia da Pesquisa Ciemifi- 15 nia Carmen Lúcia Guimarães Úoutora E.ncamentos de Patologia O nia Salim Manaan Mesire 

va de Mattos | Clínica 

Micologia Clinica 80 h/a Ciana 8, Sqarbi Coutora | imunohematelogia 2 Fermote- 120 h/a Lygiz Mello Amorim Fiho Ccutor 

drapia | 

| Microtécnicas am Laboratório as hnia meileno É. de Moraes Coutcr JImunapatclogia 50 h/a Tnetaza Fonseca É. ces Santos | Coulora 

q Farasitolagia Cilnica ãO h/a Halgisa !Mernack de Mace- Mesirs || Metodologia da Fesquisa Ci- 10 Sta Carmen Lúcia Guimarães de Cautora 

o o do pêntífica Matos 

Semiglogia de Liquido Cafalora-. 15 h/a Carins Augusto Senne Esvec. |icotegia Cirica 30 na Digna & CT Scar Coulcra 

quideano Suares o 

Toxicologia Clinico->nalitica “o hta Luis Cuerino de Araujo Coucr |Parastologia Cúnica 30 n/a Haloisa Werneca Je daçedo vlesirs 

| Caldas | | 

Urcanátise “5 h/a Sidney Gamas Mesira 4 Semiotogia qe Liquido Cefelc- EC na Canos Augusto Jenna Suares Espes. 

| racuideano 

Virologia Clínica sE nia L25v Moro dos Santos. Doutora |Toxicoiogia Ciinico-Analitica TQnNia Luis Quenno cs Aravtic Calcas Qouior 

1 a 

Do. 

a a 
e] 

= =eemera : Iteração Proposta 
Currículo Anterior 

Blteraç b - — og e 

- qa a = ' tam 5 atri ocante despóonsave ' bh 

1 E , k . ri 1 F | z E | () 

Disciplina | Carga Horária.) Decente Responsavel ; Titulação | | Disciplina | Unrátia 

Clivara : | | q 

i : À a Po ar Dam: A MESTE 

Menegraiia EdOnia 1 Zroiasser Desnacer | Lroanálisa jo dt va Salim, Sande: 

| 
| 

“dirmiagia Sánica PES UA 2uvia Maria laeta Cavalcante Doutora 

! I 
. * : j 

j | 
à Horaria Total | 4.950 na : 

| Disciplinas Extra-Curriculares | Carg | 

| Oferecidas sob a forma de | | ; 

] Estágio Supervisionado: 
| | | 

1 , 

I 
N 

7 ; | | 
| Embriologia 2 Histologia 30 na sandra lara L3ces 5e1xas Mesite 

| Erros Inatos do Metabolismo 30 níia Maria Lucia “liveira Masira 

| | 
k 

I [] 

a 
k ] . 

ur 
' : | 

| Carga Horária Total Mixima | 0 2190 h/a 
| I 

i 
i E : 

| o | | | j cm       
  

  

1 Exunido do Relatório da Turma de [995/ LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO HI - PÃG.09 
  

DECISÃO DO CEP Nº 127/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069.004774/96-27, 

DECIDE, de conformidade com o item VI, do art. 6ºda Resolução nº 120/89, deste Conselho, manifestar-se 
favoravelmente à concessão do “Semestre Sabático”, ao Professor HUMBERTO MAIA LIMA, a partir do 2º Semestre 
Letivo de 1997. 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

+ 
DECISÃO DO CEP Nº 128/97 

    

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069.020016/97-09, 

DECIDE credenciar, nos termos do artigo 3º e seus parágrafos 1º, 3º, e 4º da Resolução nº 12/83, do 
Conselho Federal de Educação, os Professores JEAN ALBERT DE SOUZA SAADI e VANIA MARIA DA CUNHA, 
junto ao Curso de Especialização em Direito Privado, em virtude dos curriculos dos citados professores estarem adequados 
ao plano geral do Curso. 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL- Nº 088 13/05/97 SEÇÃO II - PÁG.010 
  

DECISÃO DO CEP Nº 129/97 

O Conselho de Ensmo e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23069. 040544/97-] 1, 

DECIDE, na forma do paragrafo unico, do artigo 3º da Resolução nº 88/91, deste Conselho, autorizar a 

contratação do Professor VINOD EUGENE FRANCIS REBELLO, como Professor Visitante, pelo periodo de 04 de junho 

de 1997 a 03 de junho de 1999, para atuar junto aos Programas de graduação em Informática e Pós-Graduação em Ciência 

da Computação, do Instituto de Matemática, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

h CR E É Vo. = EC 

  

DECISÃO DO CEP Nº 130/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23069.002628/97-75, 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na Classe de Professor Assistente, aberto para a Area: Preservação e Conservação em Arquitetura e 

Urbanismo, do Departamento de Arquitetura, do Centro Tecnológico, foram habilitados os candidatos ANA CARMEN 

AMORIM JARA CASCO (1º lugar), VERÔNICA DA SILVEIRA PEDRO (2º lugar) e inabilitados os demais candidatos 
inscritos, em virtude de haverem sido atendidas no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução nº 

46/91], deste Conselho e no respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

oq A e. ' tm ne E 
Lp e 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO III - PÁG.O| 
  

DECISÃO DO CEP Nº 131/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
constderando o que consta do Processo nº 23069.0024 16/97-05, 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Supertor, na Classe de Professor Assistente, aberto para a Área: Cálculos de Várias Variáveis e Equações 
Diferenciais Ordinárias, do Departamento de Matemática Aplicada, do Centro de Estudos Gerais, foram habilitados os 
candidatos JORGE JOAQUIM DELGADO GOMEZ (1º lugar), LAURA PATUZZI (2º lugar), VALÉRIA MATTOS DA 
ROSA (3º lugar), LUCIA MARIA DOS SANTOS PINTO ( 4º lugar) e inabilitados os demais candidatos inscritos, em 
virtude de haverem sido atendidas no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução nº 46/91, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 1997 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Prestdente em exercício 

| | 4 | 

  

DECISÃO DO CEP Nº 132/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069.002415/97-34 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na Classe de Professor Auxiliar, aberto para a Área: Educação Matemática, do Curso de Licenciatura 
em Matematica-Interiorização da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - PROAC, foram habilitados os candidatos 
ANTÔNIO ESPÓSITO JÚNIOR (1º lugar), MÁRCIO DA SILVA DOURADO (2º lugar), IRACEMA CAMPOS 
CUSATI ( 3ºIngar) e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas no processamento 
do mesmo, as prescrições contidas na Resolução nº 46/91, deste Conselho e no respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente en exercicio 

4 

   



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL- Nº 088 13/05/97 SEÇÃO III - PÃG.012 
  

DECISÃO DO CEP Nº 133/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 

coustderando o que consta do Processo nº 23069.00261/07-06, 

DECIDE aprovar, na forma do art. 5º,81º, da Resolução nº 49/94, deste Conselho, a Constituição da 

Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério do 2º Grau, Classe “CC”, aberto para 
preenchimento de vaga no Colégio Agricola Nilo Peçanha - CANP, na Area: Matematica/Fisica: 

  

  

  

    

O “TITULARES SUPLENTES 
ANTÔNIO PASSOS PORTILHO -Presidente ANA LUIZA SANTOS VILELA 
MARLY DA SILVA SANTOS LUCIA DA CRUZ ALMEIDA 
ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT o. ns no 
  

Sala das Reuniões, 07 de maio de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

    

DECISÃO DO CEP Nº 134/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23069.002611/97-72 

DECIDE aprovar, na forma do art. 5º,8 1º, da Resolução nº 49/04, deste Conselho, a Constituição da 

Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério do 2º Grau, Classe “C”, aberto para 

preenchimento de vaga no Colégio Agricola Nilo Peçanha - CANP, na Area: Quimica: 

  

  

  

TITULARES . SUPLENTES 
  ANIBAL DOS SANTOS -Presidente “SANDRA LÚCIA ESCOVEDO SELLES 
  JAIRO PÃES SELLES CARLOS BAUER BOECHAT 
  JOSE ANTÔNIO PIRES ITABIRANO   
  

Sala das Reuniões, 07 de maio de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO II - PÃG.013 
  

DECISÃO DO CEP Nº 135/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069.002611/97-72 

DECIDE aprovar, na forma do art. 5º,81º, da Resolução nº 49/94, deste Conselho, a Constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério do 2º Grau, Classe “C”, aberto para 
preenchimento de vaga no Colégio Agricola Nilo Peçanha - CANP, na Área: Ciências Agricolas: Engenharia Agricola: 

  

  

  

    

o ? TITULARES | | " SUPLENTES 
JOSE TADEU DUTRA -Presidente CARLOS EDUARDO GABRIEL MENEZES 
DIOGO FERNANDES BRAGA DANILO CHAGAS 
DARIO DE ANDRADE PRATA FILHO no   
  

Sala das Reimiões, 07 de maio de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

4 

    

DECISÃO DO CEP Nº 136/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando q que consta do Processo nº 23069.001900/97-54, 

DECIDE validar, na forma do item IV, do art, 34, da Portaria nº 475-MEC, de 26 de agosto de 1987, o titulo de 
Doutor em Filosofia, obtido na Universidade de Nova York-USA, pelo Professor JOÃO LUIZ VIEIRA, para os fins 
previstos no Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987 e na mencionada Portaria. 

Sata das Reunião, 07 de maio de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVH - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO 111 - PÁG.O0I4 
  

DECISÃO DO CEP Nº 137/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23069.0040546/97-4 7, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela prorrogação do afastamento do pais, formulado pelo professor 

CICERO BRASILEIRO DE MELLO NETO, lotado no Departamento de Biologia Geral, do Centro de Estudos Gerais, 
para que possa concluir programa de Pós-dontorado em Biologia, na University of Wales Swansea, Reino Unido, durante o 

período de 0] de maio a 30 de outubro de 1997. 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

.à " 
. [RE el = A] 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO IH - PAG. IS 
  

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, na Reunião realizada em 07 de maio 
de 1997, no uso de suas atribuições, através das Decisões nºs 138 a 144/97, pronuncia-se em face do que dispõe a 

legislação em vigor, a favor do afastamento do pais, dos seguintes professores: 

  

DECISÃO No 138/97 - Professor LEONARDO PADEU GARCIA LIMA, lotado no 

Departamento de Engenharia Eletrica, do Centro 
tecnológico, para de possa participar, apresentando o trabalho inti 
Lulado “Dynamic Ecquivalents -for Electromagnetic Iransient Analysis In 
cludina Frequency-Dependent Iransmission Line ParameLers", da “Intex 
national Conference on Power “ystem Pransients" (TPSU'D7) , em Seat- 
Ele, Estados Unidos da America, durante o periodo de 21 a 27 de Ju - 
nho de 1997. (Processo nº 23069.010202/97-59): 

DECESÃO NY 139/97 — Professor JOHN EDMUND LEWIS MADDOCK, lolado no De 
po Trkma 
    

parlamento de Geoquimica, do Cenlro de Estudos te 
rais, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado 
“Nitrous oxide emissiorn from soil of lhe Mata Atlantica, Rio de Jane j 
ro Slate, Brazil", do "XILI International Symposium on Environmental 
Biogeochemnislirxy -— XLII [SEDO, a realizar-se em Monopoli (Bari), Itá - 
lia, durante o período de 2] a 27 de selembro de 1997. (Processo no 
23069.090590/97-39); 

LECISÃO N9 140/97 — Professor MAURO ROMERO LEAL PASSOS, lotado no De- 
| parlamento de Microbiologia e Parasitologia, do 

Centro de Ciencias Medicas, para de possa participar apresentando 6 
Crabalho intitulado "Genital Mylasis Associated with Positive HIV,Sy- 
philis, Irichomoniasis and Candidiasis on Pregnant Case Report", no 
XV FIGO World Congress of Gynecolocy and Obstetrics, em Copenhagen |, 
Dinamarca, durante o período de 02 à 0) de agosto de 1997. (Processo 
no 23009.030330/97-97); 

DECISÃO Nº 141/97 — Professor MIGUEI LUIZ RIBEIRO PERRELRA, lotado no 
departamento de Engenharia Mecânica, do Centro Fer 

nológico, para que possa realizar pesquisa, como parte de seu progra-. 
ma de Doutorado em Engenharia de Produção (Qualidade Industrial) + Jun 
to à Universidade de SAO Paulo, na school of Indusbtrial ane Manufactu 
viny Science da Cranfield University, em Bedfordshire, Inglaterra, cu 
rante o periodo do 12 de Junho a 3] de dezembro de 1997. (Processo nº 
23069.010169/97-85) [ 

LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO IL - PÃG.016 
  

Continuação das Decisões do CEP 

DECISÃO NO 142/97 — Professor SAMBASLVA RAO PATCHINEELAM, lotado no 

Departamento de Geoquímica, do Centro de Esta — 

dos Gerais, para que possor a) participar, apresentando trabalho in 

titutado "Methane Euissions from Coastal Wellands: Gcorge Town Coun 

ty, South Carolina", do “RIOGEOMON — dr International Symposium on 

Ecossistem", a realizar-se na Pennsylvania e b) realizar visila de 

intercâmbio científico à Jhe Universily of South Carolina, em Co lum 

bia, Estados Unidos da América, durante o periodo de 20 de junho a 

04 de julho de 1997. (Processo nº 23069.040589/907-50); 

DECISÃO N9 143/97 - brofessor JÚLIO CESAR DE PARIAALVEM WASSERMAN. 
  

lotado no Departamento de Geoquimica, do Centro 

de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de pôós-Doulorado, 

na Area de Oceanografia Química, no Laboratoire de Chimic DBio-inorga 

nique et Environmnemento, na cidade de Pau, irança, durante o periodo 

de |? (le setembro de 1997 a 31 de agosto de 1998. (Processo nº 23069 

040588/97-97): e 

DECISÃO No 1414/07 — Professor ALEXANDRE JOSE DA SILVA, lotado no De- 
    

partamento de Melalurgia Industrial, do Centro 

recnológico, para que possa participar, apresentando o trabalho inti 

tulado “Mathematical Modelling and Numerical Simulation of the Ther- 

momechanical and Microstructural Evolution of Steels During tlot-Rol- 

Ling” da International Conference on Thermomechanical Processing Of 

“teel and Other Materials - TYUERMEC'97, na Universidade de WVollongong, 

Auvstrátia, durante o periodo de 04 a 13 de gulho de 1997, [Processo 

Dn? 23069.010217/97-26). 

Sala de Reuniões,07 de maio de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

rr e E: - 

LARE = DOC ILEGhyV E?



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO IV - PÁG.017 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

Resolução nº 66/97 

Ementa: Altera a redação dos arts. 5ºe 7º, do Regimento Geral dos 
Cursos de graduação, aprovado pela Resolução nº 211/95, deste 
Conselho. 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
constderando o que consta do Processo nº 23069.002326/97-J4, 

RESOLVE: 

Art. 19 —- Os artigos 59 e 79 e seus parágrafos e itens, do Re- 

gulamento Geral. dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resoluçao nº 
<1l/95, passam a vigorar com as seguintes redações: 

Art. 59 — A Transferência Obrigatória & a vinculaçao do aluno 

por força da legislação federal, em qualquer epoca do ano, independen 

te da existencia de vagas, quando tratar-se de Servidor Público Fede- 

ral ou membro das Forças Armadas, ou dependentes, quando requerida em 

razao de comprovada remoção ou transferência de ofício, acarretando 
mudança de residência para o município onde se situa a Universidade ou 
para localidade próxina. 

9 19 - Este beneficio só derã concedido quando o requerente es 
tabelecer residência onde se situa a Universidade ou em localidade prô 

xima, na qual inexista Instituiçao Pública de Ensino Superior: 

9 29 -—- Este benefício serã estendido aos funcionários de socie 

dades de economia mista e empresas públicas, bem como aos seus depen- 

dentes, desde que observados todos os requisitos dispostos no caput des 

te artigo. 

9 3º - Este benefício. serã estendido aos ex-cadetes da Academia 

da Força Aérea, dela desligados por terem sido considerados incapacita 

dos no teste de vôo, sendo, neste caso, a Guia de Transferencia substi 

tuida por Declaração do Comandante da Academia e prescrevendo no prazo 

de 24 (vinte e quatro) moses a partir da data do desligamento registra 

da na Declaração. 

LARE = DOC ILEGIVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO IV - PÁG.0I8 
  

S 49 - No caso previsto no parágrafo anterior, a transferen 

cia somente serã concedida para cursos de graduação da Universidade 

cujos currículos minimos sejam equivalentes aquele cursado na Insti- 

tuição de origem. 

S 59 - Uiste beneficio sera ainda concedido quando o servidor, 

ao passar para inatividade ou aposentadoria, venha fixar residência 

no município onde se situa a Universidade ou em localidade próxima , 

na qual inexista InsLituiçao Público de Ensino Superior que ofereça o 

curso, restrito este benefício a uma única transferencia de residen - 

cia, €& prescrevendo no prazo de 12 (doze) meses a. partir da data da 

publicação do ato em ôOrgao de divulgação oficial. 

S& 69 - OQ benefício estabelecido no caput deste 'artigo sera 

também concedido ao servidor, designado para o efetivo exercicio de 

cargo ou funçao no exterior, com duraçao superior a 9 (nove) meses,as 

segurando-lhe o: direito de eleger a localidade, em território brasilei 

ro, que melhor convier para matricular seus dependentes. 

S$ 79 - O benefício da Transferência Obrigatória será tambem 

concedido, aos dependentes de docentes ou servidores téêcnico-adminis - 

trativos desta Universidade quando do seu retorno do periodo de afasta 

mento concedido para capacitação docente ou técnica-administrativa, pa 

ra cursos de mestrado e doutorado, ministrado em Instituições cdle Ensi- 

no de outra Unidade Federativa ou no exterior. 

4 892 - No caso previsto no parágrafo anterior, a transferêén - 

cia somente sera concedida quando a Instituiçao de Ensino Superior se 

situar na mesma Unidade Federativa ou no pais onde o docente ou o ser- 

vidor técnico-administrativo realizou o curso de capacitaçao, e desde 

que o ingresso tenha se dado durante o periodo de afastamento concedi- 

do. | 

8 99 - O pedido de Transferencia devera ser protocolado jun- 

to ao Serviço de Comunicação Administrativa desta Universidade, que oO 

encaminharã a PROAC para análise técnica e posterior decisao do Reitor, 

devendo estar instruido com os seguintes documentos: 

a) requerimento ao heltor; 

b) cópia do ato de transferência "ex-officio”, publicada em 

órgão oficial de divulgação ou publicação em órgão oficial da aprovação 

do afastamento para capacitação do docente ou servidor técnico-adminis 

trativo desta Universidade; 

c) histórico escolar, original e atualizado; 

d) programa (s) da (s) disciplina (s) cursada (sj); 

e) quadro demonstrativo do desdobramento de materias; 

£) declaração de que o reguerente estã regularmente matricu- 

lado na Instituição de origem ou, no caso previsto no parâgrafo 3º des 

te artigo, declaração do comandante da Academia da Força nerea (origi- 

CARE = Doo LEGivEr



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 [3/05/97 SEÇÃO IV - PÁGOIO 
  

nal e cópia); 

gq) comprovante de residência, anterior e atual; 

h) quando dependente, certidão de nascimento, casamento ou ou 

tros documentos que caracterizem esta situação; 

1) quando da passagem para a inatividade ou aposentadoria, a- 

to oficial comprobatório em Grgãao oficial de divulgação. 

9 10 - O pedido de fransferência protocolado junto ao Serviço 

de Comunicação Administrativa desta Universidade até o 109 (decimo) dia 

anterior ao início de um período letivo, estabelecido em Calendário Es 
colar, e legalmente amparado, terã o início das atividades acadêmicas, 

nesse periodo letivo. 

9 ll - O pedido de Iransferência protocolado dentro do prazo 

estabelecido no parâgrafo anterior sujeitos a emissão de parecer da 

Coordenação do Curso e/ou a Assessoria Jurídica desta Universidade ou 

ainda na dependência de apresentação de documentação obrigatória, em 

caso de deferimento, tera a matricula efetivada nesse período letivo a 
te o 79 (sétimo) dia anterior ao encerramento do periodo de ajuste, es 

tabelecido em Calendario Administrativo das Atividades Acadêmicas, 

9 12 - O pedido de Transferência protocolado apôs o prazo es- 
tabelecido no parágrafo 99, se legalmente amparado, terã como início 
das atividades acadêmicas o periodo letivo subsequente. 

Art. I9 - A 'ransferência Interinstitucional é a vinculaçao a 
esta Universidade de aluno matriculado em Instituição Pública de Ensi- 

no Superior de outra Unidade Federativa, onde ingressou por vestibular, 

em razao de mudança de residência para o município onde se situa esta 
Universidade ou localidade próxima onde inexista Instituição Pública de 

Ensino Superior que ofereça O curso. 

(9 1º - Quando a transferência estiver fundamentada em remoção 
Ou transferencia funcional de caráter "ex-offício" ou alteração da re- 
laçao-: de trabalho de empresa privado ou serviço público estadual ou mu 

nicipal, verificar-se-ã independentemente da existência de vagas, es - 

tendendo-se tal benefício aos dependentes dos cidadãos removidos ou 

transferidos. 

9 29 -liste benefício só poderã ser requerido uma única vez e 
no prazo máximo de 06 (seis) meses após a remoção, transferência ou a- 
posentadoria, prescrevendo após este prazo. 

9 39 - Nos casos não previstos no parágrafo 19 deste artigo , 
a transferência de outra Instituição Pública de Ensino Superior para 

esta Universidade dependerã da existência de vagas. 

9 4º - Nao serã considerado o pedido de transferência quando 

o local de estudo for diverso do local de residencia do aluno, salvo 

se nao existir no local de residência Instituição Pública de Ensino St 

perior em que o aluno estiver matriculado for a mais prôxima de sua re 

sidência. 
LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVH - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO IV - PÃG.020 
  

4 592 - O pedido de Transferencia InLerislilucional deverà ser 

protocolado junto ao Serviço de Comunicação Adminislrativa, que o en- 

caminharã à PROAC, para análise e posterior decisao do Reitor, deven- 

do estar instruido com os seguinles docnmentos: 

a) requerimento ao Reitor; 

b) documento original do empregador, declarando Joca) de ati- 

“vidade do requerente, sua remoção ou transferência, ato de aposentado 

via ou ainda a cessação do atividades do empregador; 

c) rescisao de contrato, quando for o caso; 

d) declaração de que o requerente estã regularmente matricula 

do na instituição de origem (original e atualizada); 

e) historico escolar original e atualizado; 

f) programa (s) da (s) disciplina (s) cursada (ds); 

q) quadro demonstrativo de desdobramento de matérias; 

h) comprovante de residência, anterior e atual; e 

i) quando dependente, certidao de nascimento, casamento ou OuU- 

tros documentos oficiais que comprovem esta situação. 

8 692 -O pedido de Iransfereência protocolado junto ao Serviço 

de Comunicação Administrativa desta Universidade até O 109 (decimo ) 

dia anterior ao início de um período letivo, estabelecido em Calenãda - 

vio Escolar, e legalmente amparado, tera o início das atividades acade 

picas, nesse periodo letivo. 

6 79 —- O pedido de 'Fransferêencia protocolado dentro do prazo 

estabelecido no paragrafo anterior sujeitos a emissao de parecer da 

Coordenação do Curso e/ou a Assessoria Juridica desta Universidade ou 

ainda na dependência de apresentação de documentação obrigatória, em 

caso de deferimento, tera a matrícula efetivada nesse periodo letivo a 

té o 79 (sétimo) dia anterior ao encerramento do periodo de ajuste, es 

tabelecido em Calendário Aâministrativo das Atividades Acadêmicas. 

S& 89 - O pedido de Transferência protocolado após o prazo esta 

belecido no parágrafo 99, se legalmente amparado, lerá como inicio das 

atividades acadêmicas o. periodo letivo subsequente. 

Art. 29 - A presente Resolução entrara em vigor na data de sua 

aprovação, revogadas as: disposições em contrário. 

Ao do o *o 

Sala de Reuniões, 07 de maio de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 
LARE =DOC ILEGÍVEL | 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 [3/05/97 SECÃO IV - PÃG.02] 
  

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 67/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23069. 031206/96-17, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovado, de acordo com o Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, 
sancionado pela Resolução nº 19/90, deste Conselho, o Regulamento Especifico do Curso de Especialização, em nivel; de 
Pós-Graduação, em Patologia Clinica, nos termos do anexo a esta Resolução. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrario, 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 1997. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

LARE = DOC ILEGIVEL



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 13/05/97 SECÃO IV - PÃG.022 

  

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 67/97 do CEP 

REGULAMENTO ESPECIFICO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PATOLOGIA CLÍNICA 

  
FÍTULO! 

DO ORTETIVO DO CURSO 

Ae OO Cano de Especialização vm Patologia Clinica do Depaelamento de Patologia 

Ndee ciacutado so Centro de Ciencias Nedieneda À ES dem como objetivos 

o atender do denminda de tece Cnressuas dos Cursos de Graduação cimo Farinácia. 

Escosucia = Boquindea, Medicina Potosi o Bomedicina 

by promover embrecos esdinados nacional eo ES ADEÇHOS UEM mtercáuntão de 

conheciacato dos profissionais das saias areas de sandes além de oferecer maiores 

oportunidades de apemmoramento, atualização reciclagem dos seus conbecimentos na 

aca especiica. 

e âmicias css participantes do ciento ns atividades eh posquisa, ampliando ns 

oportunidades pair aqueles que pretençdeno postenormente INPLess na pos-gundiição 

MPR RE ATESHE 
| 

49) Formar profissional com alto desencolomento científico e tecnológico capita CU 

sapata caróucia de pessoal na especialidade. atendendo assuu gas problemas prioribuios 

da Saúde Pública de excelência. 

VITULO 

DA ESTRUTURA DO CURSO 

Art DO CEPO compreendera 

a) disciplinas mrodutónias gears 

hy disciplinas especias 

Parágrado únicos O CEPC conqueender inda estágio obrigatógio em sistema de totdiro 

Dos tabortórios de rebecência credencirdos pelo CEPE 

TITULO UI 

DA ORGANIZAÇÃO ADMINISTRA TIO S 

CANTULO 
DO COLEGIADO 

Av 30 Constitanão o Colegiado do CEPO 

ado Coordenador do CEPO 

by sabcootdenado! 

3 professores do cuiso 

dO representante de corpo discente 

Parágrafo uteos A tepresentação do corpo discente cur cada Colegiado sura 

proporcionabio [5 do total das doais COEPrESCULAÇÕES 

Ar AP O coletado será presidido pelo Coordenador do CEDO 

Ai SO Constituido altibuições do Colegiado, aten das-estabelecidas pelo Reguliimento 

Cetal dos Cursos de Pos Gierdiação Late Sense da id 

LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIE- Nº 088 13/05/97 SEÇÃO IV - PÃG 023 
  

«OA. 

a) veunir-se periodicamente para anteirar-se do fancionamenio do Quiso € das 

atividades a cle merentes c tomar medidas necessarras. 

b) aprovar as indicações feitas. pelo Coordenador, dos professores que integração 

as Comissões de Seleção dos candidatos am curso e os componentes das Comissões 

Esxeieadoras de avaliação de aprovertamento dos unos: 

oo pronuncêir-se sobre quaisquer alterações currientares: 

dy decidir a tespeito da possibilidade e conveniência de aceitação de Lransleicuera 

de aluno de curso análoro de outra iastituição de caso superior. 

e) homologar os pareceres das Comissões de Seleção e Lsanimadora 

Dorenficara adequação doa propeto de cada novo Cueso, 

CAPITULO HH 
DOS COORDENADORES 

Art. 68. Caberá à Coordenação do CEPC um Coordenador e seu Sub-Coordenador 

Parágralo único O Coordenador é Sub-Coordenador indicados pelo Colegiado 

do curso serão nomeados pelo Reitor, conforme regulamentação superior. 

Art. 78 O Coordenador e Sub-Coordenador excreeão suas atividades especificas 

ebedecendo à diretrizes e determinações do Regalimento Geral dos CPG Loto Sense da 

Ut e do CUM 

Parigrado únicos Cabe undaç ão Coordenador diigenciar quado go Chete do 

Departamento de Palalogia paro assenerar recursos miedico-hospitalaces de custno 
pesquisa necessários ao boss Renetonamento do curso. 

CAPITULO UI 
DO CORPO DOCENTE 

Neto 88.0 O corpo docente será consbluido por professores que devam atender às 

exigências legais € ser credenciados segundo norma especifica da PROPP ou dreão 

cequivalente. pelo CEPOapoós adicação pelo Colegiado. 

Parágento úunico- Os docentes deverão manter seu cnrrtertieno vitae atualizado É 
P 1 pa - a - 7" L 4 1a r * 

ceviar sua produção teciuca cientifica à Coordenação, para compor os relatórios do cueso. 

CAPÍTULO 
DA SECRETARIAS 

Art. 98 O coiso teria sua secretana paia tarchas administrativas e tócmuicas lotada na 

Sceretaria do Departamento de Patologias dirigada por um seçretário(a), com atribuições 
delicias cm otima de serviço 

LARE = DOC ILEGIVEL 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVH- Nº 088 13/05/97 SEÇÃO |V - PAG 024 

  

03. 
TÍTULO IV 

DA ORGANIZAÇÃO ACADENICA 

CAPITULO! 
DASELEÇÃO 

SEÇÃO! 
DO CANDIDATO 

Art 40 Em época estabelecida no eatendário esco o Coordenador Geral dos Cursos 

de PósGradiação Late Sense do CUM evento do Dictor do CURTO caital do 

steção dos candidatos so CLERO par hommolosação e diculgação 

Av HIRO A inscrição seção Feto em tocada ser defaudo pelo Colegiado dos CPt Perto 

Setesse do CONTA 

Avi 28 O CERCO é oferecido a geaduados dos cursos Eacenácia, Earmácia - Bioquimica, 

Medicina. Biologia e Biomedicina. 

Art LIC A inscrição para e processo de seleção devera ser pastruida contos seguintes 

documentos; 

a) curriculum Vie 

by cópia do histórico escolar 

e cópia diploma de graduação 

dy cópia da carteira de identidade e passaporte para CSÍEANECITOS, 

e cópia do cadastro de pessoa fistea COP) 

Pcópia do registro do conselho regional 

2) duas lotografias xd recentes 

h) duas cartas de cecomenalação de professores de Hs 

D) comprovante da taxa de inscrição 

Art 40. Dentre as vagas oferecidas ao início de cada ano letivo otima vaga cora destinada 

a estudantes não brasilerros. 

Parágrafo [= Caso não seja preenchida ca vaga destinada no estudante não 

brasileiro. à mesma poderá ser cemanejada para estudante de pagionalidade brastlena, 

desde que o mesmo tenhacsido aprovado no processo de seleção. 
h 

1 

Parápeafo 2 4-0 Curso funcionara cont bum de vo minimo 05 E cinco) alimos 

evo sisimo TO fez) alunos 

SEÇÃO 1 

DAS PROVAS E DA COMISSÃO ENA MUNADORA 

Art. 150. A seleção dos candidatos será realizada por uma Comissão de Seleção ou 

Banca Lsaminadora. formada pelo Coordenador do CEPO e por dois professores com 

indicação feita pelo coordenador. 

Parágrafo 19. Será aprovado o candidato que obtiver media P (sete) unia cm 

cada unia das clapas da seleção, sendo observado o critério chiminatónio c classificatónio. 

CARE = DOC ILEGÍVEL



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

3CÀ - PÃG.025 ANO XXVIE- Nº 088 13/05/97 SEÇÃO IV - PÁG 

  

Parágeato 2004 nota dinal será a medi! ponderada das notas obtidas nas dife énica clapas do processo de seleção com pesos definidos pela Banca Examinadora. A média final de cada candidato será a média aritmética das O(S nais dos examinadores. 

Art. 160 Pora seleção dos candidatos ao CEPO constituirão elementos de avaliação, 
9) analise do exrricalan vitao com Ônfise nas atividades profissionais 
bh) analise do histórico escolar cum ênlase no desempenho escutar 
CJ entrevista 
DD prova escrita na arca de Patologia Clinica 
9) demonstiação de conhecimento que o Babildoe à amaliso intequetação de testo lecntico-cientifico em inglés 

CAPIPULAO 
DA MATRICULA! 

nto ETC A mtticada ca Iisesição cm disciplinas obedecerio normas da PRONCAIT om ordos cquivalento 

CAPITULO HI 
DA CONCESSÃO DE BOLSAS 

Ari 180.0 A concessão de bolsi da CADLSA MPa ãos alunos aprovados no processo de seleção esta sob responsabilidade do Coordenador do CLEPCo que procederá à seleção de bolsistas. obedecendo os critórius estabelecidos pelas agências do lomento, é submetera do Colesudo 

CAPITULO 
DO COMPRIMENTO DO CURRÍCULO 

Art TODO cursa sei em reime de tempo integral, com) duração máxima de [2 meses « cito previsto. para qamicira senna «ho agOsO € Letmino ma primeira semana do ns le agosto do ano subsequente, 

Art. 208 Será cobrada mensalmente de cada alibo. wins taxa de bancada a ser deli atualmente pelo Coleviado do Curso cede acordo com as normas da PROPP ou dreão equivalente. 

Art MOO aluno deverá apresestar oa secreta do CERCO 6 recibo dt dava de tecolbimento bancário relcrente : mensalidade do curso. 

Art. 229-Serão concedidas | és semanas de févias no periodo do festas de Nat e ltinal de to convas datas previstas no calendário do curso. 

Art. 2380 Os alunos obrigalóriamente deverão dar um) plantão semanal no laboratório de tegéncias além de estágio supervistonado em sistema de rodízio. con) copa hora diaria deito horas. nos vírios laboratórios tssociados ao CEPC 

Art 240 Caberiã go Coordenado. do curso dndicar os professores responsaveis pela supeivisão do estágio € plantões 

LARE = DOC ILEGIVEL É ————



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO IV - PAG .026 
  

Dare mea |” avise . | PR ao p od” 
Parágeado únicos Ox alimos cont vinculo eiprcsaticio devenio apresentm 

comprovação de afastamento. assinado pela chelta 

ANE ISP A frequencia minina deverão ser de 85%, fottenta Cocitico por cento) 
apeovelamento mania sera mola Lo (sete). abedeecnda Os conegitos: 

D(04 5.00. Delicicinc) 

CAMA 009. Reunla) 

BAL0Oa SIS. Ram) 
MAO a OO Olimo) 

Parágrafo 100 A venticação de apeoveliainento serão feita de acordo com AS 
peculiaridades de cara disciplina. devendo o professor responsavel encaminha à Coordenação do CEPE 0 cesultado do avaliação, 

Parágrafo 20. As disciplinas seo periodicamente aviliadas sertundo normas estbelcerdas pelo coleviado 

AME 268 A avaliação do condimento escolar do alulo sera feta contintadamente po longo do Curso A cada trimestre sera eleita!) Sema avaliação parcial considerando «e 
a assididade,. 
b) pontualidade: 
Cc) cumprimento cas atividades progaainadas: 
avaliação do rendimento acadómo, 
0) desempento profissional de excelênci: 

CAPEPULO 
CANCELAMENTO E/OU SUBSTITUIÇÃO DIS BOLSISTAS 

Neto 200 cancelamento Coll sebstiuição de bolsas concedidas devera ser inedinfamente conminicado à epenca financiadora via PROPP com exposição detalhada dos motivos. 

Art 2800 A substituição de bolsas quando permitida pela agência ee Financiadora é eorizade para alunos do próprio curso alé completar 1/3 do periodo vlobal da sui pendizaçãos 

Parágrafo mico. Para substituição de bolsialias 4 Coodenação do CERCO devera Pecontero obrigatoramenteo ao cesultado do processo de seleção cletmado pela Comissão de Seleção, antes do início do curso. selecionando. assini os alunos provados de acordo conta ordem de pooridadeo estabelecid: 
Art 298 À matricula será cancelado quindo 

Mo aluno obliver conceito D em um disciplina: 
by o aluno obtiver conceito D em una avahação Iimestral: 
epe aluno obtiver conceito Cem duas desciplimas: 
Do aluno obtiver conceito Cem dus avalitções lrimestras. 
eJo ano Jaltar a dos plantões vio esfapio supervistanado,. 
D aver esgotado o prazo máximo para conclusão da monografia; 
ep o aluno firver abtude incompalivel com a Clic: profissional 

AT 3080 Irancamento de matricula deverá obedecer que preceitua o Regulamento 
Geral do CPO Lero Sensu da CON e inplicarã oa perda imediata da bolsa 

PAP. > O siste 

CARE = Doc ILEGÍVEL



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ÃO IV - PÃG.027 ANO XXVII - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO 

  

06, 

E SPO E obrigatória a fi Cuenca as conferências € sessões unco-patolópicas 

CIPÍTULO VI 
DA PLABORAÇÃO DA MONOGRA LL | 

ACE SO aluno deverã elaborar UNE mononealia e apresentá-la ma ultima sema do Cesto cm sessão pública. a mina Comissão Examinadora indicados pelo Colegiado do CEDO 

Parágrafo único- [im casos especias C após julgamento pelo Colegiado do CEPÇ. podes ser concedido cin caráter pres tuga] tn Prazo auaximo de | semanais para o uno Binalizar e apresentar à sm monografia 

Are 330 Os alunos deve encaminhar 5 (eric) exemplares da Monografia à Coordenação do CEPO Pata serem distribuidos aos membros da Comissão Examinadora e bibboleca da Faculdade de Medicina da UP 

CAPÍTULO UH DLCONCESSÃO DO CERTICICADO DE ESPECIALIZA CÃO 
Art MO Certificado de Especialização cri Patologia Clinica será concedido Jo eme(ad que liver silo aprovado com nota ietal om acima de LO (sete) nas avaliações mestras vn tronografia 

Aro SSD A media linal será do meda américa das molas das avaliações [imusirais parcéus e da monografia 

Art 3620 aluno que obtiver conveltu deficiente C (60 6.9) na monografia, dever refazer o lrabalho a (un de que obtenha no iníninio o conceito 3. 

TÍTULO V 
DAS DISPOSICÕES FINS 

' PEL as 1 "ao “o + PEER ' p . a «sl. 
. 1 r ça 

A SE sta resolução emigra cin dieorona dala doe sua aprovação pelos Groãos superores da UPE cevogando-se fodas ds disposições em contrário 

LARE=DOC ILEGIVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 088 13/05/97 SEÇÃO IV - PÃO 028 
  

RESOLUCÃO DO CEP Nº 68/97 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta no Processo nº 23069. 020720/97-17, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Cria e implementa o Programa de Educação Especial da faculdade de Educação, integrante do 

Centro de Estudos Sociais Aplicados, 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas a disposições em 

contrário. 

Sala de Reuniões, 07 de 1997, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

HARE =DOC nEGiveL


